Ministério da Educação
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID/CAPES

Edital de Seleção de Professores para Cadastro Reserva no PIBID/UFRRJ 2024-26
Edital Nº 20/2024 PROGRAD

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público
a segunda alteração do Edital que rege as normas de seleção de professores da educação
básica para formação de cadastro reserva de bolsistas na categoria de Professor
Supervisor do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID/CAPES no
período de outubro de 2024 a setembro de 2026.

O cronograma passa a viger com a redação a seguir:

10. DO CRONOGRAMA

Evento Data

Lançamento do Edital 23/09/2024

Inscrições 23 a 30/09/2024

Resultado - Homologação das inscrições Até 04/10/2024

Interposição de Recursos Até às 17 horas de
05/10/2024

Divulgação da listagem dos professores selecionados para a
2ª etapa

06/10/2024

Realização da 2ª etapa de seleção pela banca examinadora
de cada Curso/Subprojeto

07 a 15/10/2024

Resultado Preliminar dos professores selecionados 23/10/2024

Interposição de Recursos Até às 17 horas de
24/10/2024

Resultado Final - Divulgação da listagem de professores
selecionados

29/10/2024

Início das atividades do PIBID 04/11/2024

Seropédica, 11 de outubro de 2024.

Nidia Majerowicz
                                                                                               Pró-Reitora de Graduação

Ivo Abraão Araújo da Silva
                                                                                        Coordenação Institucional

PIBID/UFRRJ 2024-26